NOVELLA CONSTIT. LII. Imper. Justin. August. Joanni gloriosissimo sacrorum per Orientem pratoriorum præfeco, iterum exconsulii & patricio.

INHONESTAS 20 pignorationes, & odibiles 21 super his exactiones plu- rime quidem & aliæ leges odio habent: præcipue autem a no- bis polita: sed nec minus quemadmodum causa licet tantis casti- gata legislationibus, adhuc præsumitur, & in republica est, & ma- iorem sui præbet virtutem, quam legum necessitas.

PROPTEREA 22 sancimus nullam omnino pignorationem in nostra re- publica prævalere, neque in mercatis 23 (hoc quod maxime ibi præsumptum invenimus) neque in agris, neque in civitatibus, ne- que in vicis, neque in civibus, neque in vicaniis 24, neque in agri- colis, neque alio omnino quocunque modo vel tempore: fed præ- sumptum alium pro alio secundum pignorationis formam, aurum aut aliud aliud exigere, hoc reddere in quadruplum violentiam passo: & cadere etiam ad actionem quam in quadruplum violentiam passo: & non 25 enim habet rationem, aurum quidem esse debi- tum, aurum vero exigere: fed nec alteri molestum esse pro altero qu- dam tanquam inoffensum ad injuriam committentem: & alium qui- si vicaniis existentem eadē, ut injuriam sustineret: & alium qui- si vicaniis non competit, pro alio: & obsequio legitima occa- sione quamlibet perferre calumniam: & supplicia 26 sustinere in cor- pore præsentibus gentium: scientibus quia si non hæc egerint, sed in provinciis quibus præsent, pignorationes præsumi patiantur: ni- hil erit tale quod a nostris eos eripiat manibus.

ILLUD 27 quoque persequitur huic adiciere legi: Ut sciat 28 ab im- perio in auro factæ donationes non egent gestis monumentorum, sed ex hoc ipso habeant virtutem, ita neque a privatis, imperatoribus factæ (nisi tantummodo pro veniente facte in publico a tabellionibus com- plete, subscriptionem habentes & ejus qui fecit, & testium 29, & aliam donationum observationem) non egent gestis monumentorum, cuiuscunque quantitatis sint. Non enim consequens 30 est, ut nec his frustat imperium a privatis, que ab eo præbentur illis. Hæc autem inæqualitas facta est ex novitate, quam Zenonis pie memorie introduxit constitutio 31, ut imperatoribus donationes non egent monumentis. Quia igitur imperfectis causa prius appar- tuit: propterea nos perfectionem imponesc eis, ex utroque tenore hoc volumus, & in his donationibus que ab imperatoribus in pri- vatos sunt, & qua a privatis in imperatorem: ut ex æqualitate jus- titia causæ adiciatur.

TUA igitur excellentia, que per hanc divinam nostram constitu- tionem sancita sunt, præceptis propriis perfecte manifeste facere stu- deat universis. Dat. 10. Kal. Septemb. Imp. DN. JUSTINI. PP. A. Anno XI. post Conf. BELIS. V. C. Anno secundo 32.

TIT. VIII. DE 33 EXHIBENDIS ET INTRODUCENDIS 34 REIS: ET 35 UT HI QUI CONVENIUNTUR, POST VICES- SIMUM DIEM PER SE PRESENTENTUR IUDICIBUS: ET DE HIS QUI JURATORIAM 36 CAUTIONEM EXPONUNT ET ANTE LITIS CONTRASTATIONEM ABSENTES FIUNT: ET DE HYPOTHECIS 37 QUÆ APPELLAN- TUR EX CASU: ET QUÆ PERSONÆ ET QUANDO HOC

31 Ut scilicet mulieres non contentur in eadem turpitudine manere, Jul. cons. 45, de mulieribus fecit, Index Regius apud Casan. de scilicet, v. l. 4. Cod. de episc. aud. 2 Novell. 14. 3 Etwopactia Græci appellantur juratoriam cautionem, quæ & dicitur pœna & scilicet Nov. 22. cap. 43. §. 2. & videtur de maris: quod in limi- tibus possitimum excoquitur. & eo usque ad iuribus repositis ad civibus si alientis re- gibus illas vindicantur, erat autem apud Græcos ἀποθήκη. Libet enim civem interfecti hominis tres capere ex ea civitate, in quam interfector confugisset, si tamen non reddiderit, vnde Demosthenem contra dephobolam, Julium Pollioem 8. cap. 1. De pignoratibus, cap. 1. num. 5. 6. 7. scribit: Reprehensio dari ob iudicium denegatum: pignoratibus vero imperiales ob turbam jurisdictionem vel possessionem: Arcellum quoque aliud esse, cum ex obligatione aliqua antecedente officio magistratus, & presen- te actore interdicitur reo, ne loco excedat. Reliqua de pignoratione & Reprehensio vide apud eundem, & apud Barr. in trad. de Reprehensio. Hinc notandum constitutione Gre- goriana clericos liberatos ab hoc iure, d. c. u. de iur. in 6. & a Frederico Badiolo. Cuius habit. C. de iure pro parte, de Reprehensio, adde Bartolam Authenticam, Sed omnia. Cod. de iur. iur. §. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265.